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Zápisnica 

 
zo  17.  zasadnutia Obecného zastupiteľstva Obce Lipovec konaného dňa  30.4.2024 ( utorok )  
so začiatkom o 19.00 hodine v kancelárii starostky obce Lipovec na Obecnom úrade Lipovec.  

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––-  
 
 
Prítomní:   podľa prezenčnej listiny ( príloha č. 2 tejto zápisnice ) 
 
 
 

1. Otvorenie  
 

Rokovanie 17. zasadnutia  Obecného zastupiteľstva  Obce Lipovec  bolo  zvolané v súlade s ust. § 13 
ods. 4 písm. a) zákona SNR č. 369/1990 Zb.  o obecnom  zriadení v znení neskorších predpisov 
pozvánkou starostky obce p. Ing. Dany Petráškovej spolu s návrhom programu rokovania ( príloha č. 1 
tejto zápisnice ), ktorá zasadnutie Obecného zastupiteľstva o 19.00 hod. otvorila a viedla.    Privítala 
prítomných poslancov, hlavnú kontrolórku obce a ostatných zúčastnených. Konštatovala, že po 
prezentácii zúčastnených je na rokovaní z celkového počtu 7 poslancov prítomných všetkých 7 
poslancov.       
 
Ďalej predsedajúca skonštatovala, že v zmysle ust. § 12 ods. 7 zák. SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení v znení neskorších predpisov je obecné zastupiteľstvo uznášaniaschopné, nakoľko na rokovaní 
sú prítomní všetci poslanci a vyhlásila tak rokovanie 17.zasadnutia Obecného zastupiteľstva Obce 
Lipovec za otvorené.     
 
 
 

2. Voľba návrhovej komisie, určenie overovateľov zápisnice a zapisovateľa  
 
Starostka obce  ako predsedajúca predložila návrh na voľbu návrhovej komisie v tomto zložení:  
Predseda   návrhovej   komisie    poslankyňa  p. JUDr. et PhDr. Katarína Chrenová, členovia  návrhovej  
komisie  poslankyňa p. Mgr. Alena Dibalová a poslanec p. Ing. Dušan Ertl.                     
 
Návrh bol prerokovaný. Predsedajúca otvorila rozpravu. Do rozpravy sa nikto neprihlásil. Predsedajúca 
dala o návrhu hlasovať.  
 
Hlasovanie o návrhu uznesenia:  prítomnosť poslancov/kvórum:   7/4 

      
Výsledky hlasovania  Počet hlasov  Mená poslancov 

za  7 p. Mgr. Stanislav Buvala, p. Mgr. Alena Dibalová,  
p. Ing. Dušn Ertl , p. JUDr. et PhDr. Katarína Chrenová,  
p. Marián Lamoš, p. Emil Ľudvik, p. Iveta Vozárovál   

proti  0 x x x 

zdržal sa hlasovania  0 x x x 

nehlasoval 0 x x x  

neprítomný 0 x x x  
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Návrh bol prijatý. 
Hlasovaním bolo prijaté nasledovné:  
 
Uznesenie č. 54/2024 
Obecné zastupiteľstvo Obce Lipovec 
 

a) Prerokovalo 
             Návrh  na  voľbu  návrhovej  komisie  v zložení:  predseda  p. JUDr. et PhDr. Katarína Chrenová,  
             členovia p. Mgr. Alena Dibalová a p. Ing. Dušan Ertl.   
 

b) Volí       
Návrhovú  komisiu  v  zložení:   predseda  p. JUDr. et PhDr. Katarína Chrenová,  členovia  p. 
Mgr. Alena Dibalová a p. Ing. Dušan Ertl.        

 
 

Za overovateľov zápisnice predsedajúca určila poslanca p. Emila Ľudvika.   
    
Za zapisovateľku predsedajúca určila Janu Kašíkovú. 
 
 

 
3. Návrh programu zasadnutia   

 
Starostka obce predložila na prerokovanie návrh programu zasadnutia, ktorý bol v súlade s § 12 ods. 4 
zákona SNR č. 369/1990 Zb.  o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov v zákonom stanovenej 
lehote zverejnený na úradnej tabuli obce ( na Centrálnej úradnej elektronickej tabuli – CUET ) a jeho 
vyvesením na úradnej tabuli obce v listinnej podobe, na webovom sídle obce a pred rokovaním bol 
v elektronickej podobe zaslaný starostkou obce všetkým poslancom a hlavnej kontrolórke obce v tomto 
znení:  
 
1.  Otvorenie 
2.  Voľba návrhovej komisie, určenie overovateľov zápisnice a zapisovateľa 
3.  Návrh programu zasadnutia  
4.  Prerokovanie kapitálového investičného zámeru výstavby kanalizácie so spoluúčasťou  
5.  Prerokovanie zámeru žiadosti o úver na dostavbu kanalizácie na základe oznámenia zhotoviteľa  
     o prácach navyše 
6.  Prerokovanie Upozornenia prokurátora z previerky vykonanej v obci Lipovec zameranej na zistenie  
     stavu zákonnosti v súvislosti so zvolávaním a rokovaním obecného zastupiteľstva podľa § 12 zákona     
     č. 369/1990 Zb.  o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov     
7.  Rôzne 
8.  Diskusia  
9.  Záver 

 
 

Návrh bol prerokovaný. Predsedajúca otvorila rozpravu. Do rozpravy sa nikto neprihlásil. Predsedajúca 
dala o predloženom návrhu programu zasadnutia hlasovať. 
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Hlasovanie o návrhu uznesenia:   prítomnosť poslancov/kvórum:   7/4   

      
Výsledky hlasovania  Počet hlasov  Mená poslancov 

za  7 p. Mgr. Stanislav Buvala, p. Mgr. Alena Dibalová,  
p. Ing. Dušan Ertl, p. JUDr. et PhDr. Katarína Chrenová,  
p. Marián Lamoš, p. Emil Ľudvik, p. Iveta Vozárová   

proti  0 x x x 

zdržal sa hlasovania  0 x x x 

nehlasoval 0 x x x  

neprítomný 0 x x x  

 
 

Návrh bol prijatý. 
Hlasovaním bolo prijaté nasledovné:  
 
Uznesenie č. 55/2024 
Obecné zastupiteľstvo Obce Lipovec 
 

a) Prerokovalo 
Návrh Programu rokovania 17. zasadnutia Obecného zastupiteľstva Obce Lipovec, konaného 
dňa 30.4.2024 o 19.00 hodine, ktorý bol zverejnený na úradnej tabuli obce a na webovom sídle 
obce v zákonom stanovenej lehote.    
 

b) Schvaľuje  
       Program rokovania 17. zasadnutia Obecného zastupiteľstva Obce Lipovec, konaného dňa        
      30.4.2024 o 19.00 hodine, ktorý bol zverejnený na úradnej tabuli obce a na webovom sídle obce    
      v zákonom stanovenej lehote.  

 
 
 

4. Prerokovanie kapitálového investičného zámeru výstavby kanalizácie so spoluúčasťou     
 
Starostka obce uviedla, že v súvislosti s dotáciou, ktorá bola obci poskytnutá v roku 2022 
z Environmentálneho fondu na financovanie projektu: Lipovec – Turčianske Kľačany, kanalizácia – I. 
etapa vo výške 1 701 512,00 Eur je potrebné, aby obecné zastupiteľstvo svojím uznesením schválilo 
realizáciu tejto kapitálovej investície a zároveň schválilo zabezpečenie finančných prostriedkov na 
spolufinancovanie oprávnených nákladov projektu, a to vo výške najmenej 5% z oprávnených nákladov 
projektu, t. j. najmenej sumu 89 553,26 Eur z vlastných zdrojov obce.  Predmetné uznesenie je potrebné 
predložiť Environmentálnemu fondu. Bolo konštatované, že poslanci Obecného zastupiteľstva sú 
s predmetnou problematikou podrobne oboznámení z predchádzajúcich zasadnutí Obecného 
zastupiteľstva. Následne bol predložený na prerokovanie návrh na uznesenie.      
 
Návrh bol prerokovaný. Predsedajúca otvorila rozpravu. Do rozpravy sa nikto neprihlásil. Predsedajúca 
dala o predloženom návrhu hlasovať. 
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Hlasovanie o návrhu uznesenia:   prítomnosť poslancov/kvórum:   7/4   

      
Výsledky hlasovania  Počet hlasov  Mená poslancov 

za  7 p. Mgr. Stanislav Buvala, p. Mgr. Alena Dibalová,  
p. Ing. Dušan Ertl, p. JUDr. et PhDr. Katarína Chrenová,  
p. Marián Lamoš, p. Emil Ľudvik, p. Iveta Vozárová   

proti  0 x x x 

zdržal sa hlasovania  0 x x x 

nehlasoval 0 x x x  

neprítomný 0 x x x  

 
Návrh bol prijatý. 
Hlasovaním bolo prijaté nasledovné:  
 
Uznesenie č. 56/2024 
Obecné zastupiteľstvo Obce Lipovec 
 

a) Prerokovalo  
 

I.    návrh na realizáciu kapitálovej investície Lipovec – Turčianske Kľačany, kanalizácia – I. etapa,  
      ktorá má byť financovaná z poskytnutej dotácie z Environmentálneho fondu vo výške  
      1 701 512,00 Eur.     
II.   návrh na zabezpečenie spolufinancovania projektu Lipovec – Turčianske Kľačany, kanalizácia    
      – I. etapa vo výške najmenej 5% z poskytnutej dotácie, a to vo výške: 89 553,26 Eur z vlastných  
        zdrojov obce Lipovec    

 
 

b) Schvaľuje  
 

I.    realizáciu kapitálovej investície Lipovec – Turčianske Kľačany, kanalizácia – I. etapa, ktorá   
      má  byť financovaná z poskytnutej dotácie z Environmentálneho fondu vo výške 1 701 512,00  
      Eur.     
II.   zabezpečenie spolufinancovania projektu Lipovec – Turčianske Kľačany, kanalizácia – I. etapa  
      vo výške najmenej 5% z poskytnutej dotácie, a to vo výške: 89 553,26 Eur z vlastných zdrojov  
      obce Lipovec.    

 
 

 
5. Prerokovanie zámeru žiadosti o úver na dostavbu kanalizácie na základe oznámenia 

zhotoviteľa o prácach navyše 
 
Starostka obce uviedla, že na predchádzajúcom zasadnutí Obecného zastupiteľstva, konanom dňa 
4.4.2024, bolo prerokované Oznámenie zhotoviteľa stavby  Lipovec – Turčianske Kľačany, kanalizácia 
– I. etapa – Združenie Tucon – Combin Lipovec o prácach naviac pri budovaní kanalizácie v našej 
obci. Na tomto zasadnutí boli prerokované dôvody, ktoré vedú k vzniku nerozpočtovaných výdavkov pri 
budovaní kanalizácie, predovšetkým nákladov na budovanie tých prípojok k jednotlivým nehnuteľnostiam, 
kde bol zistený nesúlad v dĺžkach kanalizačných prípojok medzi projektovou dokumentáciou a skutkovým 
stavom. Rovnako tak boli prerokované aj návrhy na riešenie vzniknutej situácie, a to buď použitie 
finančných prostriedkov obce z prostriedkov kompenzácie pri výstavbe diaľnice, alebo využiť ponuku 
Environmentálneho fondu na poskytnutie úveru s 0,1% úrokom p.a. a s dobou splatnosti od 3 do 20 rokov. 
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Zámer podať žiadosť o poskytnutie úveru bola predmetom rokovania Komisie pre ekonomiku a investície,  
ktorá sa prikláňa k druhej možnosti, t. j. k prijatiu úveru z Environmentálneho fondu za vyššie uvedených 
výhodných podmienok.   
 
Starostka obce požiadala o vyjadrenie a stanovisko k predmetnej veci hlavnú kontrolórku obce. 
 
Podľa § 17 ods. 14 zákona č. 583/2004 Z. z.  o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy  a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov hlavný kontrolór obce preveruje dodržanie 
podmienok pre prijatie návratných zdrojov financovania a sleduje počas rozpočtového roka stav a vývoj 
dlhu obce v súlade s ust. § 17 ods. 5 cit. zákona. Hlavná kontrolórka obce p. Mgr. Lenka Žuchová uviedla, 
že svoje stanovisko vypracuje po obdržaní návrhu zmluvy o poskytnutí úveru. Oboznámila prítomných 
s podmienkami, ktoré ukladajú príslušné právne predpisy územnej samosprávy na prijatie úveru obcou a 
konštatovala, že podľa jej názoru sú podmienky pre prijatie úveru z Environmentálneho fondu v zmysle 
zákona č. 583/2004 Z. z.  o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy  a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov dodržané.  
 
V ďalšom predsedajúca predložila návrh kapitálovej investície: dobudovanie kanalizačných prípojok od 
hlavnej stokovej siete smerom k nehnuteľnostiam v prebiehajúcej výstavbe kanalizácie v projekte Lipovec 
– Turčianske Kľačany, kanalizácia – I. etapa, na ulici Pod Kanálom, Hrabiny, Dúbravy, Partizánska, 
Pastovník a Váhostav v predpokladaných výdavkoch vo výške 175 000,- Eur.      
 
Návrh bol prerokovaný. Predsedajúca otvorila rozpravu. Do rozpravy sa nikto neprihlásil. Predsedajúca 
dala o návrhu hlasovať.  
 
Hlasovanie o návrhu uznesenia:  prítomnosť poslancov/kvórum:   7/4 

      
Výsledky hlasovania  Počet hlasov  Mená poslancov 

za  7 p. Mgr. Stanislav Buvala, p. Mgr. Alena Dibalová,  
p. Ing. Dušan Ertl, p. JUDr. et PhDr. Katarína Chrenová,  
p. Marián Lamoš, p. Emil Ľudvik, p. Iveta Vozárová   

proti  0 x x x 

zdržal sa hlasovania  0 x x x 

nehlasoval 0 x x x  

neprítomný 0 x x x  

 
Návrh bol prijatý. 
Hlasovaním bolo prijaté nasledovné:  
 
Uznesenie č. 57/2024 
Obecné zastupiteľstvo Obce Lipovec 
 

a) Prerokovalo 
Informáciu hlavnej kontrolórky obce pre prijatie úveru obce na financovanie kapitálového výdavku 
vo výške maximálne 175 000,- Eur z Environmentálneho fondu. 
 

b) Prerokovalo 
Návrh kapitálovej investície: dobudovanie kanalizačných prípojok od hlavnej stokovej siete 
smerom k nehnuteľnostiam v prebiehajúcej výstavbe kanalizácie v projekte Lipovec – 
Turčianske Kľačany, kanalizácia – I. etapa, na ulici Pod Kanálom, Hrabiny, Dúbravy, 
Partizánska, Pastovník a Váhostav, predpokladané výdavky 175 000.- Eur.   
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c) Berie na vedomie     
             Informáciu hlavnej kontrolórky obce, že podmienky pre prijatie úveru z Environmentálneho fondu  
             na financovanie  kapitálového  výdavku vo výške maximálne 175 000,- Eur sú v zmysle zákona  
             č. 583/2004 Z. z.  o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy  a o zmene a doplnení  
             niektorých zákonov v znení neskorších predpisov dodržané.  
 

d) Schvaľuje   
kapitálovú investíciu: dobudovanie kanalizačných prípojok od hlavnej stokovej siete smerom 
k nehnuteľnostiam v prebiehajúcej výstavbe kanalizácie v projekte Lipovec – Turčianske 
Kľačany, kanalizácia – I. etapa, na ulici Pod Kanálom, Hrabiny, Dúbravy, Partizánska, 
Pastovník a Váhostav, predpokladané výdavky 175 000.- Eur.   
 

e) Schvaľuje 
v súlade s príslušnými ustanoveniami zákona SNR č. 369/1990 Zb.  o obecnom zriadení v znení 
neskorších predpisov prijatie úveru z Environmentálneho fondu vo výške 175 000,- Eur za 
podmienok dojednaných v príslušnej úverovej zmluve, za účelom financovania kapitálovej 
investície obce Lipovec v bode d) tohto uznesenia.   

 
 
6.  Prerokovanie Upozornenia prokurátora z previerky vykonanej v obci Lipovec zameranej na  
     zistenie stavu zákonnosti v súvislosti so zvolávaním a rokovaním obecného zastupiteľstva    
     podľa § 12 zákona č. 369/1990 Zb.  o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov     
 
Vstupnú informáciu podala p. starostka.  V predmetnej veci uviedla, že Obecné zastupiteľstvo na svojom 
14. zasadnutí, konanom dňa 25.1.2024, prerokovalo a zobralo na vedomie Protokol vydaný Okresnou 
prokuratúrou Martin zo dňa 17.1.2024 z previerky vykonanej v obci Lipovec, zameranej na zistenie stavu 
zákonnosti   v   súvislosti   so  zvolávaním  a  rokovaním  obecného zastupiteľstva  podľa § 12   zákona 
č. 369/1990 Zb.  o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. Následne Okresná prokuratúra 
podala Obci Lipovec upozornenie prokurátora č. Pd 19/24/5506-2 zo dňa 8.2.2024 pre porušenie § 12 
ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb.  o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, ktoré má obec 
povinnosť prejednať na zasadnutí Obecného zastupiteľstva. Pripomenula zároveň, že previerka sa týkala 
predchádzajúceho volebného obdobia, konkrétne obdobia od 1.1.2022 do 31.12.2022.  
 
Predsedajúca následne predložila na prerokovanie Upozornenie prokurátora č. Pd 19/24/5506-2 zo dňa 
8.2.2024 pre porušenie § 12 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb.  o obecnom zriadení v znení neskorších 
predpisov spolu s návrhom opatrení.    
 
Dokument bol prerokovaný. Predsedajúca otvorila rozpravu. Do rozpravy sa nikto neprihlásil. 
Predsedajúca dala o návrhu uznesenia hlasovať.  
 
 
Hlasovanie o návrhu uznesenia:  prítomnosť poslancov/kvórum:      7/4 

      
Výsledky hlasovania  Počet hlasov  Mená poslancov 

za  7 p. Mgr. Stanislav Buvala, p. Mgr. Alena Dibalová,  
p. Ing. Dušan Ertl, p. JUDr. et PhDr. Katarína Chrenová,  
p. Marián Lamoš, p. Emil Ľudvik, p. Iveta Vozárová   

proti  0 x x x 

zdržal sa hlasovania  0 x x x 

nehlasoval 0 x x x  

neprítomný 0 x x x  
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Návrh bol prijatý. 
Hlasovaním bolo prijaté nasledovné:  
 
Uznesenie č. 58/2024 
Obecné zastupiteľstvo Obce Lipovec 
 

a) Prerokovalo 
Upozornenie prokurátora Okresnej prokuratúry Martin č. Pd 19/24/5506-2 zo dňa 8.2.2024 
podaného pre porušenie § 12 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 
neskorších predpisov.     
 

b) Berie na vedomie    
Upozornenie prokurátora Okresnej prokuratúry Martin č. Pd 19/24/5506-2 zo dňa 8.2.2024 
podaného pre porušenie § 12 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb.  o obecnom zriadení v znení 
neskorších predpisov.     
 

c) Odporúča 
Starostke obce v súčinnosti s Obecným zastupiteľstvom vykonať opatrenia na dôsledné 
dodržiavanie zákonnosti pri zvolávaní zasadnutí Obecného zastupiteľstva tak, aby v budúcnosti 
nedošlo k porušeniu § 12 zákona SNR č. 369/1990 Zb.  o obecnom zriadení v znení neskorších 
predpisov v súvislosti so zvolávaním a rokovaním obecného zastupiteľstva s dôrazom na 
dodržiavanie zákonnosti v období odo dňa konania volieb do orgánov samosprávy obcí do dňa 
konania prvého ustanovujúceho zasadnutia Obecného zastupiteľstva po voľbách do orgánov 
samosprávy obcí.   

 
 
7. Rôzne 
 
Starostka obce  poďakovala všetkým, ktorí sa podieľali na príprave a organizačnom zabezpečení 
podujatia „ Stavanie Mája 2024 “.     

 
 

8. Diskusia  
 
Predsedajúca otvorila diskusiu. Do diskusie sa nikto neprihlásil.  
 
 
19. Záver 
 
Starostka obce poďakovala všetkým za účasť a rokovanie 17. zasadnutia Obecného zastupiteľstva Obce 
Lipovec o 20.00 hodine ukončila.  
 
 
 
 
 
    
         Ing. Dana Petrášková  
              starostka obce  
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Zapísala:  
Jana Kašíková               ------------------------------ 
 
 
 
Overovateľ zápisnice:  
p. Emil Ľudvik  ------------------------------ 
 
 
 
        
 
 
Lipovec dňa 2.5.2024 
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